¹² Cf. PAULUS PP. VI, *Constitutio Apostolica Regimini Ecclesiae universae*, De Romana Curia, 15 augusti 1967, nn.11, 22, 114, 115, 134, in AAS 59 (1967) 893, 896, 923, 923, 927.

¹³ Cf. PAULUS PP. VI, *Litterae Apostolicae Motu Proprio datae Quo aptius*, Munera Cancellariae Apostolicae in Secretariam Status seu papalem transferuntur, 27 februarii 1973, nn.1-2, in AAS 65 (1973) 115.

Pastor bonus del Papa Giovanni Paolo II,¹⁴ un Autore ha elaborato una classificazione dei documenti pontifici in ordine gerarchico d'importanza soprattutto per ciò che riguarda la dottrina della fede e dei costumi.¹⁵

I documenti dottrinali più importanti sono senza dubbio le Lettere Encicliche: denominazione riservata da Papa Benedetto XIV a tale tipo di documento.¹⁶ Esse si possono dividere:

- *Litterae Encyclicae Dogmaticae*: vi si tratta della dottrina cattolica sulla fede e sui costumi; non godono di per sé dell'infallibilità, ma posseggono una particolare autorità in forza del can.752 latino¹⁷ e 599 orientale,¹⁸ dal momento che si tratta di magistero autentico, e in alcuni casi, radicati nella tradizione costante della Chiesa, espongono verità da tenersi definitivamente.¹⁹

- *Litterae Encyclicae Exhortatoriae*: con esse il Sommo Pontefice indice speciali preghiere in circostanze particolari di tempo e di avvenimenti;²⁰

¹⁴ Cf. Const. Ap. *Pastor bonus*, artt. 42, 43, in AAS 80 (1988) 871.

¹⁵ Cf. C. PAVANETTO, *Elementa linguae et grammaticae latinae*, Editio quarta aucta et emendata, Roma 41998, 185-201. Cf. anche U. Bellocchi, *Tutte le encicliche e i principali documenti pontifici emanati dal 1740. 250 anni di storia visti dalla Santa Sede*, Volume I, *Benedetto XIV (1740-1758)*. Prefazione di S.E. Card. Angelo Sodano, Città del Vaticano 1993, 18-25.

¹⁶ BENEDICTUS PP. XIV, Epistola Encyclica et Commonitoria ad omnes Episcopos *Ubi primum*, Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, et Episcopis, 3 decembris 1740, in *Benedicti XIV Pontificis Optimi Maximi Bullarium*, Tom.I, Prati MDCCCXLV, 3b-6b.

¹⁷ *Codex Iuris Canonici*, can.752 - Non quidem fidei assensus, religiosum tamen intellectus et voluntatis obsequium praestandum est doctrinae, quam sive Summus Pontifex sive Collegium Episcoporum de fide vel de moribus enuntiant, cum magisterium authenticum exercent, etsi definitivo actu eandem proclamare non intendunt; christifideles ergo devitare curent quae cum eadem non congruant.

¹⁸ *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*, can.599 - Non quidem fidei assensus, religiosum tamen intellectus et voluntatis obsequium praestandum est doctrinae de fide et de moribus, quam sive Romanus Pontifex sive Collegium Episcoporum enuntiant, cum magisterium authenticum exercent, etsi definitivo actu eandem proclamare non intendunt; christifideles ergo curent, ut devitent, quae cum eadem non congruant.

¹⁹ Si può affermare che tutte le Encicliche trattano e approfondiscono dottrina teologica e morale. Come esempio si possono citare alcune che contengono affermazioni dogmatiche e morali definitive: IOANNES PAULUS PP. II, *Litterae Encyclicae Veritatis splendor*, Cunctis catholicae Ecclesiae episcopis de quibusdam quaestionibus fundamentalibus doctrinae moralis Ecclesiae, 6 augusti 1993, in AAS 85 (1993) 1133-1228; *Litterae Encyclicae Evangelium vitae*, Episcopis, presbyteris et diaconis religiosi viris et mulieribus, christifidelibus laicis universisque bonae voluntatis hominibus: de vitae humanae inviolabili bono, 25 martii 1995, in AAS 87 (1995) 401-522; *Litterae Encyclicae Fides et ratio*, Cunctis catholicae Ecclesiae episcopis de necessitudinis natura inter fidem et rationem, 14 septembris 1998, in AAS 91 (1999) 5-88.

²⁰ ²⁰Secondo il nostro avviso, Giovanni Paolo II ha usato altri tipi di documento per lo scopo indicato; ad esempio: IOANNES PAULUS PP. II, Epistula Apostolica *Appropinquat iam*, Ad Episcopos, Sacerdotes et Christifideles totius Ecclesiae Catholicae: supplicationes pro VI Synodo Episcoporum indicuntur, 15 augusti 1980, in AAS 72 (1980) 791-793; Epistula *Caritas Christi*, Ad Episcopos totius orbis catholici: de precibus ad Deum pro Ecclesia in Sinis fundendis, 6 ianuarii 1982, in AAS 74 (1982) 390-394.

- *Litterae Encyclicae Commemoriales*: in esse il più delle volte si commemora un Santo o un avvenimento importante.²¹

Accanto alle Lettere Encicliche ad ambito universale, vi sono le Epistole Encicliche, che trattano i medesimi argomenti e si rivolgono a una parte notevole della Chiesa, oppure la materia richiede questo tipo assai raro di documento.²²

Ai precedenti si aggiungono i numerosi documenti esortativi, che provengono dal Sommo Pontefice direttamente,²³ ma soprattutto in questi tempi mediante una sua elaborazione delle *propositiones* di un Sinodo dei Vescovi; sono le *Adhortationes Apostolicae*,²⁴ che successivamente hanno preso la denominazione di *Adhortationes Apostolicae Post-Synodales*.²⁵

²¹ Citando ad esempio: IOANNES PAULUS PP. II, *Litterae Encyclicae Redemptor hominis*, Ad Venerabiles Fratres in Episcopatu, ad Sacerdotes et Religiosas Familias, ad Ecclesiae filios et filias, necnon ad universos bonae voluntatis homines Pontificali eius Ministerio ineunte, 4 martii 1979, in AAS 71 (1979) 257-324; *Litterae Encyclicae Laborem exercens*, Ad Venerabiles Fratres in Episcopatu, ad Sacerdotes et Religiosas Familias, ad Ecclesiae filios et filias, necnon ad universos bonae voluntatis homines: de labore humano, LXXXX expleto anno ab editis Litteris Encyclicis *Rerum Novarum*, 14 septembris 1981, in AAS 73 (1981) 577-647; *Litterae Encyclicae Sollicitudo rei socialis*, Ad Episcopos, Sacerdotes, Familias Religiosas, Filios et Filias Ecclesiae et ad universos homines bonae voluntatis, vicesimo expleto anno ab editis Litteris Encyclicis a verbis *Populorum progressio* incipientibus, 30 decembris 1987, in AAS 80 (1988) 513-586; IOANNES PAULUS PP. II, *Litterae Encyclicae Centesimus annus*, Venerabilibus in episcopatu Fratribus Clericisque et Religiosis Familiis, Ecclesiae Catholicae Fidelibus universis necnon bonae voluntatis hominibus saeculo ipso Encyclicis ab editis Litteris *Rerum novarum* transacto, 1 maii 1991, in AAS 83 (1991) 793-867.